
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 
telefon 0249/439.377; 439233 fax: 0249/439.336 

e-mail: office@primariaslatina.ro, site: www.primariaslatina.ro 

Nr.435/30.09.2025 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: aprobarea organizării şi cheltuirea sumei alocate pentru desfăşurarea Festivalului 
International de Şah Slatina 2025, ediţia a II-a, in perioada 28 noiembrie - 1 decembrie 2025 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunitin şedinţa ordinară din data de 
30.09.2025; 

Având in vedere: 
referatul de propunere al Serviciului Cultură, Sport, Educaţie nr.99898/24.09.2025; 
iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.99900/24.09.2025; 
raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice nr.99907/24.09.2025; 
raportul de specialitate al Compartimentului Juridic Contencios m.99908/24.09.2025; 
prevederile art. 3 alin.(2) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative; 
- prevederile art.14 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, art.9, lit. a) şi b) din 
anexa nr.2, Capitolul I, din Lista cheltuielilor care se prevăd în bugetele locale; 
- prevederile Legii 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile H.C.L. nr. 69/20.03.2025, referitoare la aprobare Buget Local de venituri şi 
cheltuieli pe anul 2025, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile H.C.L. nr. 128/14.04.2025, referitoare la aprobare „Programe şi Proiecte Culturale, 
Educative şi Manifestări Sportive pe anul 2025, cu modificările şi completările ulterioare; 

avizul favorabil al Comisiei de buget finanţe; 
avizul favorabil al Comisiei pentru activităţi socio-culturale, culte şi sport; 
avizul favorabil al Comisiei juridice şi de disciplină; 
in conformitate cu prevederile art. 5 lit. cc), art. 129 alin. (7) lit. a), d), e), art. 136, alin. (1), art. 

139, alin.(1) şi (3), art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1 — Se aprobă organizarea Festivalului Internaţional de Şah Slatina 2025, ediţia a II-a, în 

perioada 28 noiembrie- 1 decembrie 2025, conform Protocolului de Colaborare, anexă la prezenta 

hotărare. 
Art.2 — Se aprobă cheltuirea din bugetul local al anului 2025, Capitolul 67.02 „Cultură, recreere 

şi religie" a sumei de 50.000 lei şi angajarea cheltuielilor 1n limita sumei menţionate anterior pentru 

organizarea Festivalului International de Şah, Slatina, 2025, 1n perioada 28 noiembrie - 1 decembrie 

2025. 
Art.3 — Se aprobă Protocolul de Colaborare Intre Primăria municipiului Slatina şi Clubul Sportiv 

Municipal Slatina, conform anexei la prezenta hotărare. 



Art.4 — Se Imputerniceşte Primarul municipiului Slatina să semneze Protocolul de Colaborare 
'intre Primăria municipiului Slatina şi Clubul Sportiv Municipal Slatina. 

z Art.5 — Prezenta hotărâre va fi adusă la indeplinire de Primarul municipiului Slatina, Direcţia 

Generală Economică — Serviciul Cheltuieli, Financiar, Contabilitate, Serviciul Cultură, Sport, Educaţie 

şi Clubul Sportiv Municipal Slatina, Olt. 
Art.6 — Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

municipiului Slatina şi se comunică la: 
Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
Primarul municipiului Slatina; 
Direcţia Generală Economică; 
Clubul Sportiv Municipal Slatina, Olt; 
$_ervidtd-Ctt,ltură, Sport, Educaţie. 

- 
, 

e şedmţa, 
, 

Preşedinte-
POPA \E 

Contrasemnează, 

Secretar general al municipiului atina 
Mihai - Ion IDIT 

Hotărărea a fost-adoptată cu 18 voturi „PENTRU". 
18 - consilieri prezenţi 

2 - consilieri absenţi 
20 - consilieri în funcţie. 

PS — 03/F5 



Anexă la H.C.L. nr.435/30.09.2025 

PROTOCOL DE COLABORARE 

incheiat pentru organizarea si desfăşurarea Festivalului Internaţional de şah - Slatina 2025, 
rezervat tuturor persoanelor, fără limită de vârstă şi gen, Intre: 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI SLATINA, cu sediul in Slatina, str. Mihail Kogălniceanu, nr. 
1, jud. Olt, cod fiscal 4394811, cont: R008TREZ24A675000203030X, deschis la Trezoreria 
municipiului Slatina, reprezentată prin domnul Mario Lucian DE MEZZO, Primarul municipiului 
Slatina, pe de-o parte, 

şi 

CLUBUL SPORTIV MUNICIPAL SLATINA, cu sediul in Mun. Slatina, Bd. Sfântul 
Constantin Brâncoveanu 1, judeţul Olt, Te1.0249/738657, fax:0349/881148, CUI 25755633, reprezentat 
prin domnul Octavian Nicuşor SMĂRĂNDESCU, în calitate de director, pe de altă parte. 

1. OBIECTUL PROTOCOLULUI : necesitatea promovării sportului şi activităţilor 
educative în comunitatea locală, precum şi promovarea municipiului Slatina. 

Obiectul prezentului protocol îl constituie colaborarea Intre Primăria municipiului Slatina şi 
Clubul Sportiv Municipal Slatina, instituţie care dispune de secţie de şah activă şi personal specializat 
în domeniu. În baza acestei asocieri, se urmăreşte organizarea in condiţii optime a Festivalului 
Internaţional de Şah - Slatina 2025, eveniment ce va avea loc în perioada 28 noiembrie — 1 decembrie 
2025, 1n sala mare de sport a Liceului cu Program Sportiv din Slatina, str. Toamnei, nr. 10. 

Festivalul Internaţional de şah Slatina - 2025 va fi un eveniment de amploare, coordonat de 
Clubul Sportiv Municipal Slatina, instituţie care dispune de experienţa şi resursele necesare pentru 
desfăşurarea unei astfel de competiţii, având secţie de şah activă şi personal specializat 1n domeniu. Prin 
organizarea evenimentului se doreşte reunirea pasionaţilor de şah, maeştri naţionali şi internaţionali, 

precum şi oferirea oportunităţii slătinenilor de a participa la o competiţie de prestigiu dedicată sportului 
minţii. 

2. OBLIGAŢIILE PARTENERILOR: 
A. PRIMĂRIA MUNICIPIULUI SLATINA se obligă: 

să asigure acordarea premiilor pentru desfăşurarea Festivalului Internaţional de Şah - Slatina 

2025, ediţia a II-a, în perioada 28 noiembrie — 1 decembrie 2025, în limita sumei de 50.000 lei 

ce a fost aprobată conform prevederilor H.C.L. nr. 128/14.04.2025 privind aprobarea 

„Programelor şi Proiectelor Culturale, Educative şi Manifestărilor Sportive pe anul 2025, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
să ofere sprijinul logistic pentru organizareaIn bune condiţii a Festivalului Internaţional de şah 

- Slatina 2025; 
să asigure spaţiul necesar desfăşurării evenimentului 1n Sala mare de sport a Liceului cu Program 

Sportiv Slatina, din Str. Toamnei, nr. 10; 



să promoveze Festivalul International de şah - Slatina 2025, 1n parteneriat cu Clubul Sportiv 
Municipal Slatina, instituţie care dispune de secţie de şah activă şi personal specializat 1n 
domeniu, prin canale proprii/media (site oficiale, reţele sociale, afişe, etc.); 
să asigure ordinea şi liniştea publică pe toată perioada evenimentului prin Serviciul public — 
Poliţia Locală Slatina şi Inştiinţarea prealabilă a Poliţiei municipiului Slatina - Biroul Ordine 
Publică şi Inspectoratului Judeţean de Jandarmi Olt. 

B. Clubul Sportiv Municipal Slatina se obligă: 

să respecte termenele şi perioada de desfăşurare a Festivalului; 
să organizeze şi să coordoneze desfăşurarea Festivalului, asigurând arbitrajul şi respectarea 
regulamentului de joc specific competiţiilor de şah; 

să ofere suport tehnic şi material constândîn seturi de şah, ceasuri, etc. necesare bunei desfăşurări 

a Festivalului International de şah - Slatina 2025; 
să identifice şi să contacteze participanţi la Festivalul International de şah - Slatina 2025, 
asigurând o comunicare eficientă cu aceştia; 

să elaboreze machetele şi comunicatele de presă ale festivalului, 1n colaborare cu reprezentanţii 

municipalităţii (afişe, pliante, etc.); 
să pună la dispoziţie materialele promoţionale, logistica şi alte cheltuieli organizatorice 
neprevăzute necesare derulării 1n bune condiţii a festivalului; 
să pună la dispoziţie regulamentul de joc al festivalului si toată documentaţia necesară premierii. 

3. Durata protocolului 
Prezentul Protocol este valabil pe perioada desfăşurării Festivalului International de şah - Slatina 
2025, ediţia a II-a, 28 noiembrie — 1 decembrie 2025 şi poate fi prelungit cu acordul ambelor 
părţi. 

4. Locul de desfăşurare 

Locul de desfăşurare a evenimentului este sala mare de sport a Liceului cu Program Sportiv 

Slatina, Str. Toamnei, nr. 10, judeţul Olt. 

5. Bugetul de cheltuieli şi Premiere 
Cheltuielile ocazionate de premierea câştigătorilor festivalului vor fi suportate din Bugetul Local 

al Primăriei municipiului Slatina, justificările fiind făcute 1n conformitate cu prevederile legale 

aflate 1n vigoare la data desfăşurării festivalului. 
Premiile vor fi acordate 1n funcţie de punctajul obţinut, iar valoarea premiilor acordate va fi 

următoarea: 

Premii Clasic 27.200 RON 
Ime General 1801-2000 1601 - 1800 1451,- 1600 0 - 1450 

I 5000 1000 1000 1000 1000 

II 4000 800 800 800 800 

III 3000 500 500 500 ' 500 

IV 2500 

V 2000 

VI 1500 



Premii Blitz 4.000 RON 
I me Genera1 1801-2000 1601 - 1800 1451 - 1600 0 - 1450 

I 600 300 300 300 300 
II 400 200 200 200 200 

III 300 100 100 100 100 
IV 200 
V 100 

Premii Amatori 6.400 RON 

Loc General IS 1.10 U12 Li I 4 
I 1000 400 400 400 400 
II 800 300 300 300 300 
III 500 200 200 200 200 
IV 300 
V 200 

* Premiile sunt nete, nu sunt cumulabile 
Plata premiilor se face în contul bancar al câştigatorului (părintelui). 
Se acordăpremiul cel mai mare. Se acordă medalii şi dz'plome 

Criterii de departajare: 1. Rezultatul direct (mica diagramă); 2. Numărul de victorii. 3. Performanţa 

(doar FIDE); 3. Sonneborn-Berger; 4. Bucholtz 

6. Dispoziţii Finale 
Prezentul protocol a fost incheiat în două exemplare, câte unul pentru fiecare parte şi intră în 

vigoare de la data semnării de către ambele părti. 

Modificarea prezentului protocol va fi făcută numai în baza unei notificari şi cu acordul scris al 

păt-tilor. 

Preş edin 
POPA 

şediţă, 

iicost1 


